



۲۰۲۳/۰۹/۰۶



سید عظیم حسینی

قاموس کبیر افغانستان - بخش رجال سیاسی

معرفی وزرای تجارت در قاموس کبیر افغانستان

دوستان گرانقدر: جهت غنامندی هرچه بیشتر بخش - رجال سیاسی در قاموس کبیر افغانستان، وزرای تجارت (تجارت و صنایع - اقتصاد) از زمان ایجاد دولت اعلیحضرت امان الله خان، بالترتیب معرفی می شوند. از دوستان گرانقدر تقاضا می‌گردد، هرگاه در مورد وزرای سایر وزارت ها معلوماتی داشته باشند میتوانند نوشته های شانرا به قاموس کبیر افغانستان ارسال نمایند تا به نام خود شان نشر گردد.

۸ - داکتر عبدالرؤف حیدر وزیر اقتصاد (تجارت)

در کابینه سردار محمد داؤد صدر اعظم طی سالهای

۱۳۳۱ - ۱۳۳۲

در زمان سلطنت محمد ظاهر شاه



داکتر عبدالرؤف حیدر پسر حاجی علی حیدر خان در سال ۱۹۱۴ در یک خانواده سرشناس کابل پا به عرصه وجود گذاشته و در سال ۱۹۲۳ در حال که او ۹ سال عمر داشت، در جمله متعلمینی که از طرف دولت اعلیحضرت امان الله خان جهت تعلیم در آلمان انتخاب شده بودند، عازم مملکت آلمان شد.

عبدالرؤف حیدر در شهر برلین کشور آلمان مستقر شده و در همین شهر تعلیمات ابتدایی و ثانوی و پس از آن تحصیلات عالی خود را تا درجه دوکتورا در رشته اقتصاد قبل از جنگ جهانی دوم به سر رسانید.

داکتر عبدالرؤف حیدر در ایام تحصیلات عالی خود در رشته اقتصاد سخت متوجه نقش انتقال و توجیه سرمایه های سکتور زراعتی به سکتور های صنعتی و خدمات

توسط بانک ها در مملکت آلمان شده بود. داکتر عبدالرؤف حیدر در سال ۱۳۱۸ (۱۹۳۹) یک هیأت آلمانی را به افغانستان همراهی نمود که در نتیجه، پیرامون همکاری های تخنیکی آلمان در احداث سرک ها در افغانستان توافق صورت گرفت. وی در همین سال به آلمان بازگشت و بحیث آمر بانک ملی و آتشه تجارتي افغانستان در برلین انجام وظیفه مینمود که الی سال ۱۳۲۴ (۱۹۴۵) به این وظایف ادامه داد. زمانیکه در سال ۱۹۴۶ عبدالمجید خان زابلی در کابینه ای والا حضرت سردار شاه محمود خان به حیث وزیر اقتصاد (تجارت) عز تقرر حاصل می کند، داکتر عبدالرؤف حیدر به وطن عودت نموده و به حیث مشاور و همکار نزدیک با آقای زابلی آغاز به کار مینماید.

وی در تأسیس بانک ملی افغان، تمویل و تهداب گذاری های فابریکه ها پلخمری و نساجی گلبهار و همچنین بند های برق پلخمری و ماهیپر سهم مؤثر می گیرد. داکتر عبدالرؤف حیدر، در سال ۱۹۴۶ به حیث عضو یک هیأت برای تشویق دولت امریکا برای حصه گرفتن در انکشاف اقتصادی افغانستان و در ضمن تهیه قرضه برای پروژه های آب یاری زمین های هلمند و ارغنداب به واشنگتن سفر می کند و بحیث نماینده وزارت اقتصاد ملی در نیویارک، مذاکرات مربوط به قرضه ۲۱ میلیون دالر پروژه هلمند را به پیش میبرد.

نامبرده به نمایندگی از دولت افغانستان در کنفرانس اقتصاد جهانی در کیوبا؛ و کمیسیون های مختلف سازمان ملل متحد اشتراک داشته و ریاست هیأت تجارتي افغانستان به جرمنی را طی سالهای ۱۳۲۸ - ۱۳۲۹ (۱۹۴۹ - ۱۹۵۰) و همچنین نمایندگی تجارتي افغانستان در اتحادیه اروپا را در شهر بروکسل در بلجیم به عهده داشت.

داکتر عبدالرؤف حیدر بعد از استعفی سردار شاه محمود خان از صدارت در سال ۱۹۵۳ در کابینه ای سردار داؤد خان به حیث وزیر اقتصاد (تجارت) عز تقرر حاصل می نماید.

موصوف بعد از دو سال خدمت در این پُست نسبت عدم موافقت در تغییر مسیر سیاست اقتصادی افغانستان از اقتصاد آزاد به طرف اقتصاد رهبری شده توسط دولت، استعفاي خود را به صدر اعظم تقدیم کرده و دو باره به آلمان برمیگردد. داکتر عبدالرؤف حیدر در زمانیکه آقای موسی شفیق وزیر خارجه افغانستان بود به حیث نماینده مملکت در بازار مشترک اروپا در شهر بروکسل نیز خدمت کرده است. داکتر عبدالرؤف حیدر دوبار از دواج کرده بود.

خانم اول او خانم اریکا نام داشت و از او دو دختر بنام های ناجیه ولیلا باقی مانده است .

خانم دومی داکتر عبدالرؤف حیدر شاهدخت هندیه د افغانستان نام دارد که دختر امیر امان الله خان ومشهور به بی بی جان است .

موصوف از خانم هندیه یک پسر بنام سکندر دارد .
داکتر رؤف حیدر در سال ۱۹۹۹ به سن ۸۵ سالگی در شهر روم این جهان فانی را ترک کرده وبه ابدیت پیوست. روحش شاد وآرام باشد. **

* لودویک آدمک Ludovic Adamec

** داکتر محمد حبیب حیدر برادرزاده داکتر حیدر، «نویسنده بابت ابتکار واصلاحات در متن قبلی بیوگرافی محترم داکتر عبدالرؤف حیدر، از جناب داکتر صاحب محمد حبیب حیدر برادر زاده مرحوم وزیر صاحب اسبق اقتصاد (تجارت) اظهار سپاس مینماید»

به صفحه قاموس کبیر افغانستان خوش آمدید

تیم بنیان گذار این قاموس آرزو دارد، داشته های این گنجینه که نمایانگر اصالت افغانستان باستان است شما را تا حد لازم مدد رساند